
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 541 DEL 11/04/2019

OGGETTO: Progetto Life09/NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine. Fornitura e posa in
opera n. 11 scatolari di attraversamento con paratoie. Approvazione del
preventivo di offerta ed affidamento della fornitura. CIG: 7826773965.

IL PRESIDENTE

Visto il progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione Puglia alla Commissione Europea
ed ammesso a finanziamento comunitario per l'importo complessivo di € 3.181.825,00,  approvato
con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul BURP n. 24 del 15.02.2011, avente ad oggetto
l'esecuzione di “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere del SIC Zone
umide della Capitanata”;

Rilevato che:

- con propri provvedimenti n. 60 del 07.02.2011 e n. 116 del 28.02.2011, è stato deliberato e
ratificato di aderire, quale beneficiario associato, al partenariato per il predetto progetto LIFE;

- nell’ambito dell’azione C2 del progetto Life richiamato in oggetto, l’Ente deve affidare la
fornitura e posa in opera di tombini scatolari dotati di paratoie necessari alla circolazione delle
acque tra le vasche in corso di realizzazione nella ex Valle da Pesca di Siponto;

- pertanto, in data 29.08.2018, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) invitando n. 5 operatori economici (prot. cons. n. 15003 del 12.12.2018);

- l’unica offerta pervenuta entro i termini stabiliti (ore 13.00 del 28.08.2018) è stata quella della
ditta Vibropres Cementi Generalblast di Manfredonia che però non è stata ritenuta valida per la
mancata fornitura dei conteggi analitici inerenti gli oneri aziendali di sicurezza e per
incongruenze tra offerta e elenco prezzi di contratto, così come attestato dal verbale di gara rep.
13745 del 29.08.2018 e comunicato alla ditta con nota prot. cons. n. 16702 del 14.09.2018;

- per provvedere all’aggiudicazione del suddetta fornitura è stata indetta una nuova procedura
negoziata invitando, con nota prot. cons. 17552 del 02.10.2018, gli stessi operatori economici
selezionati in precedenza a presentare, entro le ore 13.00 de 18.10.2018, la loro offerta per la gara
fissata per il 19.10.2018;

- come attestato dal verbale di ricezione offerte redatto dalla segreteria OO.AA. in data
19.12.2018, al termine per la presentazione offerte, non è pervenuta al Consorzio alcuna offerta.

Considerato che, a seguito della procedura di gara andata deserta in data 19.10.2018, si è ritenuto
che per la fornitura in questione, sussistendo i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 lett. a) del
d.lgs 50/2016 con possibilità di affidamento diretto ad un singolo operatore economico, con nota
prot. cons. 6663 del 21.03.2019 si è richiesto, per via telematica, un preventivo di offerta alla ditta
Vibropres Cementi Generalblast di Manfredonia (unica ditta ad aver manifestato interesse nella gara
esperita il 29.08.2018) ponendo come importo a base d’affidamento € 114.707,06 , di cui € 505,04
quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;



Visto che in data 22.03.2019 è pervenuta al Consorzio l’offerta della suddetta ditta (prot. cons. n.
6874 del 22.03.2019) la quale, per la fornitura e posa in opera dei manufatti richiesti, ha offerto un
ribasso del 20,00% sull’importo base proposto da questo Ente, per un costo complessivo al netto del
ribasso pari ad € 91.361,61 (ai quali aggiungere € 505,04 non soggetti a ribasso) ed ha indicato
quale ditta subappaltatrice per la posa in opera dei manufatti la ditta TMT Costruzioni srl di
Manfredonia;

Ritenuto, pertanto:

- di approvare il preventivo di offerta pervenuto alla ditta Vibropres Cementi Generalblast di
Manfredonia (FG);

- di affidare la fornitura e posa in opera di n. 11 scatolari di attraversamento con paratoie alla
ditta Vibropres Cementi Generalblast di Manfredonia (FG) per complessivi euro 112.077,31;

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso della ditta affidataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di
procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente consegna e inizio
della fornitura e posa in opera degli scatolari nel più breve tempo possibile;

- di imputare la relativa spesa al Missione 05  Programma 01  Macroaggregato 205  Capitolo 92
progetto Life Life09/NAT/IT/000150 anno 2019;

- di dare atto che l’impegno di spesa sarà effettuato ad avvenuta consegna e posa in opera della
fornitura;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

- di approvare il preventivo di offerta pervenuto dalla ditta Vibropres Cementi Generalblast di
Manfredonia (FG);

- di affidare la fornitura e posa in opera di n. 11 scatolari di attraversamento con paratoie alla ditta
Vibropres Cementi Generalblast di Manfredonia (FG) per complessivi euro 112.077,31 con posa
in opera subappaltata alla ditta TMT Costruzioni srl di Manfredonia (FG);

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso della ditta affidataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

- di imputare la relativa spesa al Missione 05  Programma 01  Macroaggregato 205  Capitolo 92
progetto Life Life09/NAT/IT/000150 anno 2019.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 12/04/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


